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Anotace

V této bakalářské práci, je řešeno téma dekompozice celulózy ve vybraných

mokřadech. Rychlost dekompozice celulózy byla studována na několika lokalitách

CHKO a BR Třeboňsko: Mokré Louky u Třeboně, Záblatské louky, a těţená a netěţená

část Červeného blata. Intenzita rozkladných procesů byla zjišťována pomocí metody

celulózových sáčků. Sáčky s celulózou byly umísťovány pod povrch a do různých

hloubek půdního profilu. V práci byly stanoveny hodnoty rychlosti dekompozice ve

třech obdobích: v časném a pozdním létě 2010 a na podzim 2011. Z pokusů bylo

zjištěno, ţe nejrychlejší úbytek bezpopelné sušiny v % byl na Mokrých loukách a

nejniţší na těţeném části Červeného blata.
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Anotation

This work deals with the decomposition of cellulose in selected wetlands. The

rate of cellulose decomposition was studied in several localities of the Třeboň Basin

Bisphere Reserve: Mokré louky (Wet Meadows) near Trebon, Záblatské meadows, and

extracted and intact parts of Červené Blato (Red Bog). The intensity of decomposition

processes were studied using cellulose bags. Bags with cellulose were placed on the

ground and to various depths of the soil profile. The values of decomposition rate were

determined for three periods : twoin summer 2010 and one in autumn 2011. The resulrs

indicate that the fastest ash-free dry matter loss (%) was on the Wet meadows and

slowest in the Red mud mined.
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1 Úvod

Mokřady jsou zdrojem skleníkových plynů, zejména oxid uhličitý a metan.

Dekompozice neboli rozkladné procesy, jsou součástí koloběhu uhlíku a dusíku.

V současné době je v popředí zájmu studium mokřadů z hlediska koloběhu uhlíku

v souvislosti s klimatickými změnami.

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem dekompozice celulózy ve

vybraných mokřadech. Celulóza tvoří podstatnou část rostlinných pletiv asi 20 – 40%

opadu. Rychlost rozkladu celulózy v různých typech rostlinných společenstev vzrůstá

většinou s produktivitou porostů. Rychlost dekompozice celulózy je závislá na půdní

vlhkosti, teplotě, půdním typu, obsahem kyslíku v půdě nebo vodě, činnosti bakterií a

mikroorganismů. Ve vodním prostředí můţe být rychlost rozkladu celulózy velmi

vysoká.

Výzkum byl prováděn na čtyřech různých lokalitách: Červené blato těţené a

netěţené, Záblatské a Mokré louky u Třeboně. Tyto lokality představují mokřadní

biotopy. Na území Mokrých a Záblatských luk jsou záplavy sezónního charakteru, na

jaře převáţně díky tání sněhu, v létě jsou hlavním důvodem deště a také regulace a

obhospodařování rybníků v okolí. Na lokalitách se provádí celá řada výzkumů,

zabývajících se studiem těchto území z hlediska fauny, flóry, meteorologických a

produkčně ekologických charakteristik. Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit rychlost

dekompozice celulózy v půdním profilu vybraných mokřadů. Zvolenými lokalitami jsou

Červené blato těţené a netěţené, Záblatské louky a Mokré louky.

Dílčími cíli práce jsou:

Zpracování literárního přehledu poznatků získaných o dekompozici

biomasy v mokřadních porostech.

Instalace sáčků s celulózou v půdním profilu vybraných mokřadů, odběry

vzorků ve dvou termínech během roku 2010 a 2011, stanovení rychlosti

dekompozice jako úbytek bezpopelné sušiny.

Porovnání vlastních výsledků s výsledky navazujícího výzkumu a

s literárními údaji.
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2 Literární rešerše

2.1 Charakteristika dekompozice

2.1.1 Definice dekompozice

Novotná (2001) definuje dekompozici jako: „Rozpad a rozklad rostlinných i

ţivočišných těl a materiálů, odumřelých všude v přírodě. Rozklad různých částí těl je

různě rychlý, nejpomaleji se rozkládá celulóza (buničina, obaly rostlinných buněk).

Rozklad opadanky a tvorba humusu (humifikace) je rychlá, rozklad humusu na

minerální látky (mineralizace) je však velmi pomalý. Bez rozkladu by nebyl moţný

koloběh látek a ustala by produkce organické hmoty zelenými rostlinami“.

Nejbohatším zdrojem pro rozkladné pochody je rostlinný materiál. Větší část je ve

formě stařiny a opadu. Stařina je odumírající či odumřelé části rostlin, která uţ není

schopná fotosyntézy, ale mohou být ještě spojené s mateřskou rostlinou. Opadem

rozumíme mrtvé rostliny nebo jejich části leţící na povrchu půdy. Rostlinné materiály

obsahují asi 10% popele a mají široký poměr C/N (Úlehová, 1985).

Detritový neboli dekompoziční potravní řetězec zahrnuje všechny heterotrofní

organismy a procesy způsobující rozklad jakýchkoliv organických látek v ekosystému.

Během rozkladu se vytváří detritus. Termín detritus (= produkt rozkladu, z latinského

detergere = opotřebovávat) je pouţíván v ekologii pro označení všech typů organické

hmoty, která vzniká při rozkladu rostlinných, ţivočišných a mikrobiálních materiálů

(Úlehová, 1985).

Podle místa původu rozlišujeme:

autochtonní detritus, vytvořený uvnitř mokřadního ekosystému (pochází

převáţně z vodní vegetace, dřevin, rostoucích v mokřadu, bylin v terestrických

biotopech, a z ţivočichů, zvláštní význam má guano),

allochtonní detritus, vytvořený vně systému a přinášený do mokřadu

hydrodynamickými procesy (záplavy, příliv) - partikulární organická hmota,

planktonní organizmy, částice ţivin, a organické zbytky unášené větrem

(Dvořák, 2002).
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Dekompozice probíhá ve třech fázích:

1. Rychlý počáteční úbytek hmoty výluhem: snadno rozpustné organické sloţky,

které převáţně nejsou mikrobiální, potom jsou teplotně nezávislé.

2. Mikrobiální rozklad: aktivita mikroorganizmů a bakterií jejichţ důsledkem je

ztráta hmoty, chemické, strukturální změny a ztráta pevnosti materiálu.

Součinnost konzumentů mikroflóry a rozloţených částic.

3. Rozklad materiálu: konzumace větších částí detritivory a odplavení (Dvořák,

2002).

Dekompozice zahrnuje i pochody zpětné akumulace ţivin. Transformace organické

hmoty. Částice rozkládajícího se materiálu jsou osidlovány mikroorganizmy, které

svým metabolizmem zpětně obohatí dříve ochuzené částice o ţiviny, navázané z

vnějšího prostředí coţ je potrava pro detritivory (Dvořák, 2002).

Rostlinný materiál dostupný pro dekompozici se skládá z těchto sloţek:

celulóza

hemicelulóza

lignin

bílkoviny

látky rozpustné ve vodě - alifatické kyseliny a aminokyseliny

látky rozpustné v etheru a alkoholu - tuky, oleje, vosky, pigmenty a pryskyřice

2.1.2 Rozkladné procesy

Úlehová (1985) rozeznává tyto stupně v průběhu rozkladu:

1. rozvoj fytoplanní mikroflóry

2. kolonizace materiálů saprofytní mikroflóru

3. rozmělnění a částečné strávení organických zbytků bezobratlými ţivočichy,

přemístění a zvětšení povrchu organického materiálu bez velkých

chemických změn

4. nová kolonizace rozmělněných materiálů mikroorganismy, chemická

degradace rostlinných pletiv a produkce sloţitých fenolických polymerů

5. tvorba stálých organominerálních komplexů
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Organická hmota je rozkládána heterotrofními procesy, které rozdělujeme na dva

základní:

1. Mineralizace. Heterotrofní organizmy při ní vyuţívají uhlík a biogenní prvky

rozkládajícího se materiálu částečně na stavbu svých těl a částečně je

uvolňují jako zplodiny svého metabolizmu v minerálních jednoduchých

formách k novým koloběhům.

2. Humifikace. Rostlinné zbytky jsou při ní řadou biochemických pochodů

přestavovány na humus, který vytváří zásobu energie v půdě a podmiňuje

půdní úrodnost (Úlehová, 1985).

S pokračující dekompozicí stoupá podíl resistentních sloţek biomasy. Tok látek v

systému se postupně mění, tak jak nastávají limitní stavy ve zdrojích ţivin a energie v

různých "místech" systému: na počátku procesu dekompozice mohou být mikrobiální

procesy limitovány anorganickými formami dusíku a fosforu. V pokročilém stavu se

stává limitující přístupný uhlík. V průběhu dekompozice probíhá akumulace mnoha


[…]


Za předpokladu pokračování v této studii bych navrhovala pouţít vertikální

uspořádání vzorků po pěti podobně jako v posledním pokusu. Mineralizační pochody

probíhají především ve svrchní, 0–15 cm vrstvě půdy, kde je koncentrována rozhodující

část kořenové hmoty a humusu. Sáčky bych instalovala i odebírala ve stejnou dobu na

všech lokalitách. Nejvhodnější dobou pro instalaci by byl květen nebo červen, kdy je

aktivita půdních mikroorganismů vysoká. Doba expozice by se měla pohybovat
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v průměru mezi 3-6 týdny. Pokus bych provedla minimálně ve dvou opakováních.

V době expozice celulózových sáčků by se na lokalitách měla měřit teplota alespoň na

povrchu půdy.
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7 Závěr

1. Pro účely měření rychlosti dekompozice byla pouţita metoda celulózových

sáčků, které byly exponovány do různých hloubek půdního profilu na čtyřech

lokalitách: Červené blato těţené a netěţené, Záblatské louky a Mokré louky u

Třeboně. V práci jsou vyhodnoceny výsledky ze třech pokusů, které proběhly

v létě roku 2010 a na podzim roku 2011.

2. Bylo zjištěno, ţe na rychlost rozkladných procesů mělo velký vliv umístění

sáčků v půdním profilu. Největší úbytek bezpopelné sušiny byl zjištěn v hloubce

5 cm pod povrchem půdy.

3. Velký vliv na intenzitu rozkladných procesů mělo také roční období. V létě díky

teplému počasí byly rozkladné procesy výrazně rychlejší neţ na podzim.

4. Největší rychlost rozkladu byla zjištěna na Mokrých loukách u Třeboně.

Nejniţší rychlost rozkladu byla zjištěna na Červeném blatu netěţeném.
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9 Přílohy

Příloha č. 1: Kůlky se vzorky z prvního a druhého pokusu

Příloha č. 2: Vzorek na povrchu půdy přikrytý vrstvou biomasy
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Příloha č. 3: Vzorek ze třetího pokusu při odběru z půdy na Červeném blatu

těženém.
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Příloha č. 4: Vzorek ze třetího pokusu při odběru z Červeného blata netěženého.
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Příloha č. 5: Odběr vzorku ze třetího pokusu na Záblatských loukách.
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Příloha č. 6: Odběr vzorku ze třetího pokusu na Mokrých loukách u Třeboně.

Příloha č. 7: Usušené vzorky zbylé celulózy.
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Příloha č. 8: Zbylá usušená celulóza v kelímcích

Příloha č. 9: Zbytkový vzorek v kelímku vážený na analytických vahách.
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Příloha č. 10: Kelímky se zbylou celulózou s alobalovými víčky.

Příloha č. 11: Spálená celulóza.
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Příloha č. 12: Popisné statistiky 2010

Pokus č. Lokalita Hloubka N

Obsah popela (%)
Úbytek bezpopelné sušiny

(%)

průměr
směrodatná

odchylka
průměr

směrodatná

odchylka

1
Červené blato

netěžené
povrch 8 0,513 0,274 28,79 28,14

1
Červené blato

netěžené
-5cm 7 0,257 0,147 81,49 15,01

1
Červené blato

těžené
povrch 8 0,315 0,136 36,20 35,87

1
Červené blato

těžené
-5cm 8 0,446 0,274 32,19 24,11

1 Mokré louky povrch 6 6,968 3,856 42,86 17,25

1 Mokré louky -5cm 4 5,858 3,321 76,90 17,80

1 Záblatské louky povrch 5 0,726 0,445 84,08 9,58

1 Záblatské louky -5cm 4 2,058 1,310 85,43 6,00

2
Červené blato

netěžené
povrch 8 0,389 0,167 21,95 31,47

2
Červené blato

netěžené
-5cm 7 0,240 0,192 77,31 16,68

2
Červené blato

těžené
povrch 6 0,425 0,141 3,07 0,98

2
Červené blato

těžené
-5cm 6 0,295 0,173 61,20 30,34

2 Mokré louky povrch 3 3,360 5,189 81,74 12,20

2 Mokré louky -5cm 3 2,107 1,829 94,76 6,13

2 Záblatské louky povrch 2 1,120 1,400 87,93 16,09

2 Záblatské louky -5cm 6 2,357 1,689 73,64 12,69
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Příloha č. 13: Obsah popela a úbytek bezpopelné sušiny ve vzorcích celulózy na zkoumaných

lokalitách v roce 2011.

Lokalita

Hloubka

umístění v

půdním profilu

(cm)

N

Obsah popela (%)

Úbytek bezpopelné sušiny (%)

průměr
směrodatná

odchylka
průměr

směrodatná

odchylka

Záblatské louky

15-20 3 10,27 5,83 3,73 1,45

10-15 7 6,17 1,81 4,88 4,90

5-10 6 4,35 1,96 9,61 4,01

0-5 7 5,16 2,06 7,02 4,68

na povrchu 6 3,012 3,25 2,95 1,70

Červené blato těžené

15-20 7 1,35 0,19 0,96 0,93

10-15 8 1,36 0,22 2,49 0,68

5-10 8 1,46 0,19 4,01 4,93

0-5 8 1,40 0,12 7,28 6,29

na povrchu 8 1,47 0,10 3,64 1,19

Červené blato

netěžené

15-20 3 4,85 2,32 2,85 3,04

10-15 6 6,62 5,89 4,74 5,04

5-10 7 3,58 3,45 6,20 7,98

0-5 8 3,60 3,47 13,25 11,00

na povrchu 7 3,62 2,19 4,91 2,31

Mokré louky

15-20 4 27,26 16,89 6,64 5,95

10-15 6 12,84 6,98 9,16 9,16

5-10 6 9,38 5,18 9,85 8,30

0-5 6 8,20 3,05 12,62 8,40

na povrchu 4 6,10 1,12 7,53 3,58