Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Agroekologie

Studijní obor: B4131 Zemědělství

Akademický rok: 2011-2012

Název práce: Dekompozice celulózy ve vybraných mokřadech

Student: Marie Filipová

Katedra: Biologických disciplín

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Hana Čížková, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Cílem práce bylo optimalizovat metodu rozkladu celulózy pro srovnávací studium rychlosti dekompozice v mokřadních biotopech.

Hlavní slabinou práce je neovládnuté načasování odběrů. V prvním roce práce byly vzorky instalovány včas, ale z terénu byly odebrány pozdě. Autorka měla možnost tuto chybu napravit ve druhém roce práce, bohužel však v letním období nekomunikovala vůbec. Vzorky proto byly instalovány na zkoumané lokality až na podzim, kdy již aktivita půdních mikroorganismů byla nízká. Obě tato pochybení snížila vypovídací hodnotu získaných dat natolik, že je lze použít pouze jako orientační, což je velká škoda.

Současně je třeba vidět i pozitiva práce. Autorka si při přípravě i zpracování vzorků počínala velmi zručně a pečlivě a mnoho úsilí věnovala rešerši i matematickému vyhodnocení dat. Z limitů práce vyvodila správné závěry. Tento vklad do práce je zřejmý a je také patřičně vyzvednut oponentkou.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem hodnotím celkově práci jako velmi dobrou.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
Velmi dobře
(výborné, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
Datum: 4.5.2012

Podpis vedoucího práce